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Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

Av. Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 
FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

 

 

PORTARIA Nº 127,  DE 05  DE JULHO DE 2023. 
 

‘’DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS QUE INTEGRARÃO A COMISSÃO 
PERMANENTE DO QUADRO DO 
MAGISTÉRIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.” 

 

   JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Aguaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

autorizado em Lei Municipal; Considerando solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação; Considerando ainda Ata de reunião do dia 07 de junho de 2023, cuja cópia 

segue anexa, encaminhada pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura; 

RESOLVE 

Art 1° Fica instituída a Comissão Permanente de Gestão do Quadro do Magistério, 

com o objetivo de assessorar a Administração Municipal nas políticas de gestão de 

pessoas na Educação e na busca de melhores práticas de valorização dos servidores 

públicos. 

Art 2° A Comissão Permanente de Gestão do Quadro do Magistério será composta 

pelos seguintes membros, responsáveis por conduzir os trabalhos: 

I. Patrícia Ferreira Zavarize Tenório – Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura – Membro Titular; 

 Vera Lígia Kühl Martins de Oliveira - Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura – Membro Suplente; 

II. Cristiane Forte Leite - Representante da Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Cultura – Membro Titular; 

 Diego Tadeu Alonso Evangelista - Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura – Membro Suplente; 

III. Adriana Moreira Freita dos Santos - Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura – Membro Titular; 

 Lucilene Gonçalves Soares de Oliveira - Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura – Membro Suplente 

IV. Thiago José Micelli Mate – Ensino Fundamental II - Integrante do Quadro do 

Magistério – Membro Titular; 

 Maria Emília Duarte de Moraes – Ensino Fundamental II – Integrante do Quadro 

do Magistério – Membro Suplente; 

V. Maria Benedita C. Corrêa Matos, Ensino Fundamental I – Integrante do Quadro do 

Magistério – Membro Titular; 

 Viviana Martins Germano – Ensino Fundamental I – Integrante do Quadro do 

JOSE ALEXANDRE PEREIRA 

DE ARAUJO:10243586825
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Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

Av. Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 
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Magistério – Membro Suplente; 

VI. Bruna Mayara de Lima Matt – Pré-Escola– Integrante do Quadro do Magistério – 

Membro Titular; 

 Kathrein Cristina Braga dos Santos – Pré-Escola – Integrante do Quadro do 

Magistério – Membro Suplente; 

VII. Nayane Cristina Justino Américo – Creche – Integrante do Quadro do Magistério – 

Membro Titular; 

 Inara Aparecida da Silva Grilo Pereira - Creche – Integrante do Quadro do 

Magistério – Membro Suplente. 

Art 3° Os membros da Comissão Permanente de Gestão do Quadro do Magistério 

serão designados para um mandato de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual 

período, mediante avaliação da Administração Municipal. 

Art 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Paço Municipal Presidente Getúlio Vargas, 05 de Julho de 2023, 133º Ano de Fundação 

e 78º de Emancipação Política do Município. 

 

 

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Aguaí, aos Cinco Dias do 

Mês de Julho  do Ano Dois Mil e Vinte e Três. 

 

 

CLEBER AUGUSTO DE MELO MARTINS 
CHEFE DE GABINETE 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 

Rua José Bonifácio, 671,  
Praça Governador Carvalho Pinto, Centro 

Aguaí/SP - CEP: 13860-011 - Fone: (19) 3653-7169 
E-mail: educacao.aguai@gmail.com 

 
 

 
ATA DE REUNIÃO COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DO QUADRO 
DO MAGISTÉRIO DE AGUAÍ 
 
Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 
dezessete horas e trinta minutos, reuniram-se no Saguão na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, situada à Praça 
Governador Carvalho Pinto, 671 - Centro, para eleição dos membros da 
Comissão de Gestão do Quadro do Magistério de Aguaí, conforme Lei 
Municipal nº 3334, de 08 de maio de 2023 e Decreto Municipal nº 4981, de 26 
de maio de 2023, a saber: 
Lucimara Viegas Silvestre Gonçalves - Creche 
Eliana Virgínia Luciano Rodrigues – Pré-Escola 
Élida Maria dos Santos Silva - Ensino Fundamental I 
Luciene Dias Fonseca Mariano - Ensino Fundamental II 
Érica Cristina Goskos Rezende Zavarize – Pré-Escola 
Inara Aparecida da Silva Grilo Pereira - Creche 
Sirley Sílvia Fernandes Alves – Pré-Escola 
Maria Benedita C. Corrêa Matos - Ensino Fundamental I 
Viviane Garcia Wohlers – Pré-Escola 
Maria Isabel Valente Grama Ferreira - Ensino Fundamental I 
Sílvia Maria Fernandes Garrido - Ensino Fundamental II 
Danila de Barros Custódio Gazatto - Creche 
Nayane Cristina Justino Américo - Creche 
Kathrein Cristina Braga dos Santos – Pré-Escola 
Rodrigo Pereira Vital - Ensino Fundamental II 
Rita de Cássia Santos - Creche 
Karin Cunha Destro - Creche 
Simone de Cássia Ambrósio Oliveira Lavoura – Pré-Escola 
Allan César Cassiano Marialva - Ensino Fundamental II 
Elaine Cristina Facci Alexandre da Cruz - Creche 
Katy Tatiane dos Santos Silva – Pré-Escola 
Cristiane de Lima Zanetti - Ensino Fundamental I 
Gustavo Guarnieri - Ensino Fundamental II 
Bruna Mayara de Lima Matt – Pré-Escola 
Viviana Martins Germano - Ensino Fundamental I 
Rivail dos Santos Oliveira – Pré-Escola 
Bruna Valéria Valim Bulgarelli Pinto - Ensino Fundamental I 
Janaína Aparecida Dezena Grilo - Ensino Fundamental II 
Camila Najara Espogino Serezino – Ensino Fundamental I 
Raphael Vítor Carneiro - Ensino Fundamental II 
Eliana Baldin Mafra – Ensino Fundamental I 
Sílvia Maria Fernandes Garrido - Ensino Fundamental II 
Laísa Daniele dos Santos – Ensino Fundamental I 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 M

E
LO

 M
A

R
T

IN
S

 (
C

P
F

 *
**

27
96

38
**

) 
em

 0
5/

07
/2

02
3 

às
 1

2:
34

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
c5

5-
c0

a2
-2

6c
6-

43
a6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE AGUAÍ Quarta-feira, 05 de julho de 2023 Ano IV | Edição nº 762A | Página 6 de 8

Município de Aguaí - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
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Maria Emília Duarte de Moraes - Ensino Fundamental II 
Sílvia Cristini Gomes de Souza – Ensino Fundamental I 
Sílvia Maria Fernandes Garrido - Ensino Fundamental II 
Evelyn Fontes Ichitani – Ensino Fundamental I 
Janaína Aparecida dezena Grilo - Ensino Fundamental II 
Cleire Rodrigues Ramos – Ensino Fundamental I 
Thiago José Micelli Mate - Ensino Fundamental II 
E demais membros indicados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes 
e Cultura: 
Patrícia Ferreira Zavarize Tenório – TITULAR 
Vera Lígia Kühl Martins de Oliveira - SUPLENTE 
Cristiane Forte Leite – TITULAR 
Diego Alonso Evangelista - SUPLENTE 
Adriana Moreira Freita dos Santos – TITULAR 
Lucilene Gonçalves Soares de Oliveira - SUPLENTE 
A senhora Patrícia Ferreira Zavarize Tenório conduziu os trabalhos, 
cumprimentando a todos, iniciou a reunião fazendo a leitura do decreto 
mencionado e da lista dos indicados pelas unidades escolares. Abriu a palavra 
para que os interessados se manifestassem e, posteriormente, cada candidato 
explanou para o grupo as suas propostas e intenções e logo após iniciamos a 
votação, que foi secreta.  
As professoras Sílvia Cristini Gomes de Souza, Lucimara Viegas Silvestre 
Gonçalves e Cristiane de Lima Zanetti fizeram a apuração dos 38 (trinta e oito) 
votos e os resultados foram os seguintes: 
CRECHE: 
Nayane Cristina Justino Américo – 22 (vinte e dois) votos - TITULAR 
Inara Aparecida da Silva Grilo Pereira – 16 (dezesseis) votos - SUPLENTE 
PRÉ- ESCOLA: 
Bruna Mayara de Lima Matt – 28 (vinte e oito) votos - TITULAR 
Kathrein Cristina Braga dos Santos – 10 (dez) votos - SUPLENTE 
FUNDAMENTAL I:  
Maria Benedita C. Corrêa Matos – 20 (vinte) votos - TITULAR 
Viviana Martins Germano -  14 (quatorze) votos - SUPLENTE 
Laísa Daniele dos Santos – 4 (quatro) 
FUNDAMENTAL II:  
Thiago José Micelli Mate – 22 (vinte e dois) votos - TITULAR 
Maria Emília Duarte de Moraes – 16 (dezesseis) – SUPLENTE 
Eu, Patrícia Ferreira Zavarize Tenório, lavrei a presente ata composta por três 
páginas, será assinada ao final do corpo por mim e os demais participantes 
assinaram a lista de presença em anexo. Aguaí, sete dias do mês de junho 
do ano de dois mil e vinte e três. 
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SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

Pregão Eletrônico nº 015/2023 

Processo Administrativo nº Sec Adm Licit 064/2023 

 

 GILBERTO LUIZ MORAES SELBER, Secretário Municipal de Educação, Esporte 

e Cultura do Município de Aguaí, estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere o artigo o Artigo 1º, inciso I, § 5º, do Decreto nº 3.568 de 14 de 

junho de 2017, com fulcro no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 

considerando o contido nos autos e tendo concordado com os atos praticados no 

processo licitatório, DECIDE, HOMOLOGAR o processo administrativo nº SEC ADM LIC 

064/2023 e ADJUDICAR  os lotes 01, 01a, 2a e 3a para a empresa A.N.S.E. 

EDUCACIONAL LTDA CNPJ: 44.616.520/0001-07, no valor de R$ 667.614,00 

(Seiscentos e sessenta e sete mil, seiscentos e catorze reais) e os lotes 02 e 03 a 

empresa APENDER MAIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA CNPJ: 

28.664.584/0001-19, no valor de R$ 323.265,24 ( trezentos e vinte e três mil, duzentos e 

sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

Lavrem-se as Atas de Registro de Preços. 

  

05 de julho de 2023 

 

GILBERTO LUIZ MORAES SELBER 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

Homologação / Adjudicação
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